南昌市教育局

洪教稳定字〔2019〕25号
南昌市教育局关于印发《全市教育领域扫黑除恶专项整治工作方案》的通知

各县（区）教体局，开发区（新区）教办（中心），局属学校，省属事业单位办学校，市管民办学历教育学校，机关各处室、局属事业单位：

现将《全市教育领域扫黑除恶专项整治工作方案》印发给你们，请认真研究、贯彻执行。

南昌市教育局

2019年4月12日

 南昌市教育局办公室            2019年4月19日印发
全市教育领域扫黑除恶专项整治工作方案
为进一步推进全市教育系统扫黑除恶专项斗争纵深推进，根据《南昌市扫黑除恶专项斗争实施意见》（洪发电〔2018〕2号）和4月12日全市重点行业领域扫黑除恶专项整治工作部署会精神与要求，市教育局决定在全市教育领域开展扫黑除恶专项整治行动。现就有关事项通知如下：

一、工作目标

按照“有黑必扫、有恶必除、有‘伞’必打、有腐必反、有乱必治”要求，针对教育领域欺凌学生、强买强卖、“保护费”、“校园贷”等问题，开展专项整治行动，进一步提升扫黑除恶专项斗争的知晓率，进一步全面摸排教育领域涉黑涉恶线索，落实举措从严惩处教育领域涉黑涉恶违法犯罪分子，努力营造良好的教育环境和社会环境，为学生的健康成长、全面发展提供有力保障。

二、整治重点

1.学生之间的欺凌与暴力，体罚、虐待、性骚扰等侵害学生的违法犯罪行为；

2.在学校食堂、超市经营承包、食堂食材供货采购方面强买强卖的违法犯罪行为；

3.以各种“套路贷”“校园贷”“裸贷”等方式，面向在校学生非法诱导和发放贷款、暴力讨债的违法犯罪行为

4.干扰学校正常教学秩序，敲诈勒索，收“保护费”，威胁师生安全的“校霸”、“村霸地痞”等寻衅滋事的违法犯罪行为

5.干扰、威胁校园周边环境的乱点、乱象问题
6.与教育有关联的其他黑恶势力及其“保护伞”。

三、工作安排

（一）动员部署阶段（4月12日至4月21日）。各县区、学校要根据专项整治行动安排部署，结合实际，制定具体的专项整治行动方案，明确任务分工，及时召开会议，对专项整治行动进行动员部署。

（二）集中摸排阶段（4月22日至4月30日）。要健全完善线索摸排和移交工作制度。把线索摸排作为扫黑除恶专项斗争的重中之重，按照“逐级负责”的原则，对线索摸排规定的涉黑涉恶线索、行业乱点问题，逐条逐项、自下而上组织全面细致排查摸底，切实把问题摸清楚、摸全面、摸彻底。

（三）集中整治阶段（4月22日至10月底）。按照边整边改的思路，各县区、学校要针对摸排出的线索、问题，认真梳理分类，对涉黑涉恶线索要按照线索移交办法，严格规范流程，及时做好移交。对周边治安乱点乱象，要分析原因，找准症结，充分发挥校园安全专业委员会及学校与周边问题整治单位建立的工作联动作用，精心研究制定整治方案，发挥部门借力抓好整改落实，确保整治工作取得成效。

    （四）总结验收和建章立制阶段（11月1日至11月底）。对工作开展情况进行全面回顾和总结，认真组织检查考核，在总结经验和成绩的同时，认真查找工作中存在的问题和不足，及时查漏补缺，并及时建立完善扫黑除恶长效机制，强化对教育领域涉黑涉恶问题的打防管控等各类工作制度和综合治理协作机制。
四、工作要求

    （一）提高思想认识。各县区、学校要充分认清开展此次专项整治行动的必要性、紧迫性，加强组织领导，成立专班，把专项整治行动作为“一把手”工程来抓，亲自安排部署，层层夯实责任，切实抓出实效。将此次专项整治行动摆到工作全局的突出位置，把思想和行动统一到中、省、市扫黑除恶专项斗争工作部署要求上来，促进专项整治行动有效落实。

    （二）广泛宣传发动。要充分利用宣传栏、海报、横幅、公益广告、传统媒体和新媒体等方式多渠道、全方位开展扫黑除恶专项斗争宣传，形成强大的宣传攻势，动员广大师生参与到扫黑除恶斗争中来。要及时下发扫黑除恶应知应会宣传单，加强扫黑除恶专项斗争知识学习，确保人人知晓。

（三）深挖黑恶线索。要持续发动广大师生举报线索，勇于反映、检举揭发危害教育教学秩序、危害师生利益的人和事，并不断拓宽线索收集渠道。要强化线索摸排的工作纪律，对涉黑涉恶等线索摸排不扎实、情况上报不及时的县区和单位，全市教育系统内通报批评。

（四）做好工作协调。要紧密依靠地方党委政府，全力支持和配合当地“扫黑办”的工作，与有关部门的协同配合，形成工作合力，特别是对涉黑涉恶问题线索，要及时移送同级扫黑办，进行核查打击；对校园及周边乱点乱象要深纠，要积极协调政法机关共同下大力气进行整治，加强部门内部以及上下级之间的协调联动，通力完成专项整治行动。对校园及周边长期存在的难点问题、易反复的乱点问题，要采取挂牌整治、重点管理等手段督促整改落实，逐一进行清理。

各县区、学校要做好信息报送工作，安排专人负责，及时收集专项整治行动开展情况，每月25日前，各市直管学校书面向市教育局报送《南昌市教育领域扫黑除恶专项整治线索问题登记表》（附1），各县区教育行政部门报送《南昌市各县区教育领域扫黑除恶专项整治线索问题排查统计表》（附2）。4月23日前各县区、学校制定上报工作方案，10月31日前报专项整治工作总结，遇有重要情况及时报送。

联系电话：83986485，传真：83986484。

附1
南昌市教育领域扫黑除恶专项整治
线索问题登记表

填报学校：            （盖章）      填报时间：    年   月  日
	序号
	摸排内容
	摸排

件数
	情况描述
	备注

	1
	侵占、强占学校土地、房屋等资产的黑恶势力

	2
	干扰教育工程项目建设，强揽工程、围标串标、阻工扰工、强装强卸、强买强卖的黑恶势力

	3
	在学校食堂、超市经营承包、食堂食材供货采购、学校设备设施、教学器材、生活物资采购等方面强卖强买的黑恶势力

	4
	借学生意外伤害事故干扰教学秩序、阻塞交通、损坏学校财物、威胁师生安全的黑恶势力。

	5
	干扰中小学校（幼儿园）正常教学秩序，敲诈勒索，收“保护费”，威胁师生安全的“校霸”“村霸地痞”，寻衅滋事的黑恶势力

	6
	以各种“套路贷”“校园贷”“裸贷”等方式非法高利放贷、暴力讨债的黑恶势力

	7
	教育系统内部拉帮结派，为所欲为，对抗组织，幕后组织、煽动、策划师生聚众闹事的黑恶势力

	8
	校园欺凌、打架斗殴，骚扰、性侵学生的违法黑恶势力

	9
	与教育有关联的其他黑恶势力

	10
	干扰校园周边环境，危害师生生命财产安全，长期无理缠访的黑恶势力、乱点乱象

	合计

附2

南昌市各县区教育领域扫黑除恶专项整治线索问题排查统计表

填报单位：             （盖章）                           填报时间：      年    月    日

	序号
	线索、问题总件数
	线索来源
	涉及内容
	处置情况

	摸排发现
	群众举报
	部门移交
	侵占、强占学校土地、房屋等资产的黑恶势力
	干扰教育工程项目建设，强揽工程、围标串标、阻工扰工、强装强卸、强买强卖的黑恶势力
	在学校食堂、超市经营承包、食堂食材供货采购、学校设备设施、教学器材、生活物资采购等方面强卖强买的黑恶势力
	借学生意外伤害事故干扰教学秩序、阻塞交通、损坏学校财物、威胁师生安全的黑恶势力。
	干扰中小学校（幼儿园）正常教学秩序，敲诈勒索，收“保护费”，威胁师生安全的“校霸”“村霸地痞”，寻衅滋事的黑恶势力
	干扰校园周边环境，危害师生生命财产安全，长期无理缠访的黑恶势力、乱点乱象
	以各种“套路贷”“校园贷”“裸贷”等方式非法高利放贷、暴力讨债的黑恶势力
	教育系统内部拉帮结派，为所欲为，对抗组织，幕后组织、煽动、策划师生聚众闹事的黑恶势力
	校园欺凌、打架斗殴，骚扰、性侵学生的违法黑恶势力
	与教育有关联的其他黑恶势力
	已处理完成
	处理过程中
	未处理完成